²⁶⁴ “Augustinus dicit, *X de Trin.*: Intelligo me velle.” ST I^a, q. 87, a. 4, *sed contra*. Cf. *De trinitate* X, 11, 18. Nesse texto, Agostinho afirma saber que sabe e saber que quer o que quer.

²⁶⁵ Cf. ST I^a, q. 59, a. 1.

²⁶⁶ Cf. *De anima* III, 9, 432 a 22 – b 7.

²⁶⁷ “Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est, actus voluntatis nihil aliud est quam inclinatio quaedam consequens formam intellectam, sicut appetitus naturalis est inclinatio consequens formam naturalem. Inclinatio autem cuiuslibet rei est in ipsa re per modum eius. Unde inclinatio naturalis est naturaliter in re naturali; et inclinatio quae est appetitus sensibilis, est sensibiliter in sentiente; et similiter inclinatio intelligibilis, quae est actus voluntatis, est intelligibiliter in intelligente, sicut in principio et in proprio subiecto. Unde et philosophus hoc modo loquendi utitur in III de Anima, quod voluntas in ratione est. Quod autem intelligibiliter est in aliquo intelligente, consequens est ut ab eo intelligatur. Unde actus voluntatis intelligitur ab intellectu, et in quantum aliquis percipit se velle; et in quantum aliquis cognoscit naturam huius actus, et per consequens naturam eius principii, quod est habitus vel potentia.” ST I^a, q. 87, a. 4, in c.

²⁶⁸ A concepção de que o princípio do ato é o hábito ou a potência é vista em: “actus, etsi non semper maneat in se, semper tamen manet in sua causa, quae est potentia et habitus.” [“o ato, se

A argumentação do artigo, portanto, concentra-se, por um lado, no âmbito metafísico e quididativo – se tal é a *natureza* do ato, então tal é o que *conhecemos* sobre ele – e, por outro, no âmbito lógico – o conhecimento desse ato é *particular* ou *universal*. Mais uma vez, ainda que recorra a Agostinho, Tomás não trata da “experiência” de conhecer o próprio ato da vontade e quais as implicações disso para o conhecimento de si enquanto este “eu”.

Já em ST I^a, q. 82, a. 4, Tomás mostrara que intelecto e vontade podem ser considerados em seu *ato* (o intelecto, enquanto apreende o ente e a vontade, enquanto deseja o bem universal) e em sua *natureza* (enquanto certa potência com um ato determinado), e que ambos os atos se implicam mutuamente:

o intelecto conhece a vontade, seu ato, seu objeto, tanto quanto as outras coisas particulares conhecidas, como a pedra ou a madeira, que estão contidos na noção universal do ser e da verdade. [...] Essas duas potências se implicam mutuamente em seus atos: pois o intelecto conhece que a vontade quer, e a vontade quer que o intelecto conheça.²⁶⁹